ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/а станция Высокая Гора,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, е-таУ: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У К №

КАРАР

О проведении конкурса народного
декоративно-прикладного искусства
«Родные мотивы»

В целях воспитания творчески-ориентированной личности, повышения уровня
эстетической культуры молодежи средствами декоративно-прикладного искусства
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Отдел по делам молодёжи и
спорту Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный комитет
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» организовать и
обеспечить проведение районного конкурса народного декоративно-прикладного
искусства «Родные мотивы».

2. Утвердить положение конкурса (приложение 1)
3. Утвердить организационный комитет Конкурса (приложение 2).
4. Утвердить жюри Конкурса (приложение 3).
5. Утвердить смету расходов организации и проведения конкурса народного

декоративно-прикладного искусства «Родные мотивы» за счет средств
муниципального бюджетного учреждения «Спортивный комплекс Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан согласно смете (приложение 4).

6. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий и
организаций района организовать участие населения и сотрудников в конкурсе.

7. Муниципальному казенному учреждению «Отдел образования
«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан», Муниципальному казенному учреждению «Отдел к у л ь т у р ы
Муниципальному казенному учреждению «Исполнительный комите'1
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» оказать содействие
в привлечении и информировании молодежи для участия в конкурсе
Высокогорского муниципального района.

8. Рекомендовать отделу МВД России по Высокогорскому муниципальному
району обеспечить безопасность и правопорядок при проведении мероприятия.

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

9. Предложить филиалу ОАО «ТАТМ ЕДИА», редакции ган ' ы
«Высокогорские вести» обеспечить освещение в средствах массовой информации о
проведении конкурса «Родные мотивы».

10. Обнародовать настоящее постановление на сайте Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан.

1 I. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя испол митета Р.Р. Сабирзянова.

Руководитель исполнительного комитета
Г: - • У ц»‘! *АЛЬН0)р̂ Г

Высокогорского муниципального района/" Д.Ф.Шайдуллин

Приложение №  1
^п остан овл ен и ю  исполнительного

Л ' \

ж ш и те та  Высокогорского
гу«иципального района

конкурса народного декоративно-прикладного искусства
«Родные мотивы »

1. Цели и задачи конкурса:

- сохранение традиций народного декоративно- прикладного искусства;
- воспитание творчески-ориентированной личности, повышение уровня

эстетической культуры молодежи средствами декоративно-прикладного искусства;
- выявление и поддержка одареной и талантливой молодежи;
- создание условий для раскрытия творческих способностей и для

дальнейшего творческого развития;
- расширение массовости и повышение результативности участия молодежи в

творческой деятельности;
- профилактика массовых явлений отрицательного воздействия на здоровье

молодежи;
- формирование здорового образа жизни, профилактика наркомании,

злоупотребления спиртных напитков и табакокурения.

Возраст участников от 18 лет: независимо от ведомственной принадлежности,
работающая молодежь.

I возрастная категория -  до 30 лет.
И возрастная категория -  старше 30 лет.

Любые направления декоративно-прикладного искусства как традипионнмо.
так и современные (на предоставляемых работах не должны ирисуг с 1 воь.л ь
эротические элементы, порождающие негативное чувство верующих, диаспор,
рекламирующие эпизоды алкоголя и табака, а также порочащая государственные
символы).

2. Участники конкурса:

3. Ж анры конкурса:

4. Порядок и сроки проведения конкурса:

Первый отборочный тур -  прием заявок в отделе по делам молодежи и
спорта до 10 марта 2019 года.

До 25 марта 2019 года руководители сельских поселений с указанием
номинаций и фотографиями работы должны предоставить в конкурсную комиссию
в МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения
«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района РТ» (здание
МБ У «Спортивный комплекс Высокогорского муниципального района РТ», пос. ж/д
ст. Высокая Гора ул. Советская д. 15, 2 этаж (тел. 2-35-88)).

Второй тур -  финальный.

5. Порядок и форма представления проекта на конкурс:

На Конкурс могут быть представлены работы, как индивидуально
выполненные, так и подготовленные авторским коллективом (до 3-х человек).

Участники могут предоставить несколько работ.

6. Номинации конкурса:

□ Лучшая работа с деревом (резьба, роспись, береста, маркетри);
□ Лучшая работа с глиной (керамика, скульптура малых форм);
□ Лучшее ткачество (гобелен, кружево, вышивка, лоскутное шитье)
П Лучшая работа с металлом (чеканка, ювелирное искусство);
□ Лучшая работа с природными материалами (соломка, лоза, тростник, другие
природные м а' г е р и ал ы).

7. Кр итерии оценки:

□ творческий подход в выполнении работ;
□ художественный вкус, оригинальность, знание и сохранение национальных
традиций;
□ умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы;
□ фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий, владение
выбранной техникой;
□ эстетический вид и оформление работы, соответствие возрасту;
□ применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применении
известных материалов;
□ выразительность национального колорита;
□ умение представить свою работу и защитить ее перед жюри;

8. Награждение:
Победители и призеры конкурса награждаются грамотами и памятными

призами.
Оргкомитет предоставляет возможность заинтересованным организациям

учреждать специальные номинации и осуществлять награждение участников.

Миннебаев Н.Н. - начальник МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту
муниципального казенного учреждения
«Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района РТ».

Галяветдинов И.М.- директор МБУ «Спортивный комплекс Высокогорского
муниципального района РТ».

Латыпова Л.Н. - методист МБУ «Спортивный комплекс Высокогорского
муниципального района РТ».

Организационный комитет Конкурса

1.Сабирзянов P.P. - заместитель руководителя исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района РТ.

2. Гайнутдинова Р.Х. -  заместитель начальника МКУ «Отдел образования
исполнительного комитета Высокогорского муниципального района РТ».

3. Бурханова Л.З. -  начальник МКУ «Отдел культуры МКУ «Исполнительный
комитет Высокогорского муниципального района РТ».

4. Миннебаев H.H. -  начальник МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту
муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района РТ».

5. Шигабутдинов Б.С. -  директор МБУ «Краеведческий музей»
Высокогорского муниципального района РТ.

6. Ибрагимова JI.H. -  директор МБУ «Центр молодежных формирований
поохране общественного порядка «Форпост» Высокогорского муниципального
района РТ».

7. Фатихова Л.Ф. -  педагог дополнительного образования МБУ «Ц еш р
молодежных формирований по охране общественного порядка «Форни.:
Высокогорского муниципального района РТ».

[ [риложение № 4
К постановлению ИСПОЛНИ К'ЛМИ

0̂ '% \к о м  итета В ысоко горе ко 1 о
\  муниципального района

ьвд \9̂Щ / / . М .  / У.№

расходов на проведение конкурса народного декоративно -  прикладного искусства
«Родные мотивы»

Номинации:
1. Лучшая работа с деревом (резьба, роспись, береста, маркетри):
1 место -  3 ООО руб.;
2 место -  2 ООО руб.;
3 место -  1 ООО руб.;
2. Лучшая работа с глиной (керамика, скульптура малых форм):
1 место -  3 ООО руб.;
2 место -  2 ООО руб.;
3 место -  1 ООО руб.;
3. Лучшее ткачество (гобелен, кружево, вышивка, лоскутное шитье):
1 место -  3 ООО руб.;
2 место -  2 ООО руб.;
3 место -  1 ООО руб.;
4. Лучшая работа с металлом (чеканка, ювелирное искусство):
1 место -  3 ООО руб.;
2 место -  2 ООО руб.;
3 место -  1 ООО руб.;
5. Лучшая работа с природными материалами (соломка, лоза, тростник, другие
природные материалы):
1 место -  3 ООО руб.;
2 место -  2 ООО руб.;
3 место -  1 ООО руб.;

Итого: 30 ООО рублей (тридцать тысяч рублей 00 коп.)